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Z poważaniem,

Łukasz Gryń
wójt gminy Nowiny

Szanowni Mieszkańcy,

 Czas Świąt Bożego Narodzenia to wyjątkowy okres w roku – pełen blasku świateł, 
zapachu choinek i rodzinnego ciepła. To chwile, które przypominają nam, jak ważne są relacje  
z najbliższymi, wspólnota i wzajemna życzliwość.

 W tych dniach nasze serca otwierają się na dobro, a codzienne troski schodzą na dalszy 
plan. Święta to również czas refleksji – nad mijającym rokiem, nad tym, co udało się osiągnąć, 
i nad tym, co jeszcze przed nami. Jako Wójt Gminy, jestem dumny z tego, że wspólnie budu-
jemy miejsce, w którym możemy dzielić się radościami i wspierać w trudnych momentach. 
Nasza gmina to społeczność pełna ludzi o wielkich sercach, gotowych pomagać i działać na 
rzecz innych.

 Niech nadchodzące Święta będą czasem spokoju i odpoczynku. Niech przy świątecz-
nym stole towarzyszy Wam miłość, wzajemne zrozumienie i wdzięczność za to, co mamy. 
Pamiętajmy również o tych, którzy potrzebują naszego wsparcia – sąsiadach, seniorach czy 
osobach samotnych. To w takich chwilach objawia się prawdziwa siła wspólnoty.

 Z całego serca życzę Państwu zdrowia, radości i spełnienia marzeń w Nowym 2025 
Roku. Niech każdy dzień przynosi powody do uśmiechu i inspiruje do kolejnych dobrych 
działań.

 Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku!
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AKTUALNOŚCI

Gmina Nowiny najlepsza!

W poniedziałek, 9 grudnia, w Kieleckim Centrum 
Kultury odbyła się uroczysta gala finałowa 4. Ran-
kingu Gmin Regionu Świętokrzyskiego. Wyróż-
niono najlepsze samorządy w województwie, które 
szczególnie wyróżniły się pod względem rozwoju 
społeczno-gospodarczego, działań na rzecz środo-
wiska i zarządzania przestrzennego. Na pierwszym 
miejscu już po raz kolejny uplasowała się gmina 
Nowiny.

 - To ogromne wyróżnienie jest efektem wspólnej 
pracy mieszkańców, przedsiębiorców i samorządu, 
którzy każdego dnia budują sukces naszej gminy. 

Ten sukces to dowód na to, co możemy osiągnąć, 
działając razem. Dziękuję wszystkim, którzy tworzą 
gminę Nowiny. To nasza wspólna wygrana! Razem 
tworzymy przyszłość! – dziękował Łukasz Gryń, 
wójt gminy Nowiny.

Ranking został przygotowany przez Fundację 
Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regul-
skiego we współpracy z Urzędem Statystycznym  
w Kielcach.

10 najlepszych gmin w województwie świętokrzy-
skim:

• Gmina Nowiny, powiat kielecki 
• Gmina Morawica, powiat kielecki 
• Gmina Połaniec, powiat staszowski 
• Gmina Strawczyn, powiat kielecki 
• Gmina Masłów, powiat kielecki 
• Gmina Kije, powiat pińczowski 
• Gmina Zagnańsk, powiat kielecki 
• Gmina Górno, powiat kielecki 
• Gmina Sandomierz 
• Gmina Bieliny , powiat kielecki 

Karolina Kępczyk

Gala Finałowa rankingu Gmin

Nagrodę odebrał Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny

Statuetki dzierżą w dłoniach Marian Buras, burmistrz 
miasta i gminy Morawica i Łukasz Gryń, wójt gminy 
Nowiny

Nowa energia w gminie Nowiny

Z dumą informujemy, że Gmina Nowiny podczas 
Regionalnego Forum Ekonomicznego „Nowa 
Energia” zdobyła 1. miejsce w Rankingu Samorzą-
dów Województwa Świętokrzyskiego w kategorii 
gmin wiejskich. Pierwsze miejsce w kategorii gmin 
miejsko-wiejskich zajęło Miasto i Gmina Morawica. 
Dyplom odebrał burmistrz Marian Buras. Łukasz 

Gryń, wójt gminy Nowiny odbierając nagrodę, pod-
kreślił: „To ogromny sukces całej naszej społeczno-
ści. To mieszkańcy i lokalni przedsiębiorcy tworzą 
gminę Nowiny miejscem wyjątkowym, pełnym  
zaangażowania i energii do działania. To Wasze  
zaangażowanie, praca i wspólne wysiłki pozwoliły 
nam osiągnąć ten sukces”.
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Tematem jednego z paneli był ranking gmin  
województwa świętokrzyskiego przygotowany przez 
naukowców Uniwersytetu Jana Kochanowskiego  
w Kielcach: prof. Pawła Dziekańskiego i prof.  
Andrzeja Pawlika. Profesorowie analizowali wskaź-
niki dot. zielonej gospodarki i infrastruktury, 
przedsiębiorczości, ekonomii i kondycji finanso-
wej. Badacze w rankingu wskazali między innymi 
na ogromne zróżnicowanie województwa święto-
krzyskiego. Po szczegółowej prezentacji rankingu 
nagrodzono najlepsze gminy.

Paulina Baran, Strefa Biznesu „Echo Dnia”I miejsce dla gminy Nowiny w Rankingu Samorządów 
Świętokrzyskiego 

Milion złotych dla gminy Nowiny

Gmina Nowiny otrzymała 1 041 981,00 zł w ramach 
przyszłorocznej edycji programu „Asystent osobi-
sty osoby z niepełnosprawnością”. Środki te pozwolą 

na zapewnienie mieszkańcom z niepełnosprawno-
ściami profesjonalnego wsparcia w codziennych 
czynnościach oraz w funkcjonowaniu społecznym. 
Z programu mogą skorzystać osoby: ze znacznym 
lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawno-
ści, z orzeczeniem o niepełnosprawności (dzieci  
w wieku 2-16 lat), z orzeczeniem pokrewnym 
zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej.

Dzięki przyznanym środkom asystenci staną się 
wsparciem dla najbardziej potrzebujących miesz-
kańców naszej gminy. Program zwiększy dostępność 
usług dla osób z niepełnosprawnościami.

Karolina Kępczyk

Podpisanie umowy o wartości ponad miliona złotych

Nowiny wśród partnerów projektu „Magazyny 
energii na potrzeby istniejących instalacji OZE”

W czwartek, 5 grudnia, w sali konferencyjnej 
Centrum Samorządowego w Morawicy podpi-
sano porozumienie między sześcioma gminami  
województwa świętokrzyskiego: Chęciny, Daleszy-
ce, Miedziana Góra, Morawica, Nowiny i Zagnańsk.  
Samorządy złożą wspólny wniosek o dofinansowa-
nie w ramach programu Fundusze Europejskie dla 
Świętokrzyskiego, który obejmie dostawę i montaż 
magazynów energii dla mieszkańców tych gmin.  
- To kolejny krok w kierunku zrównoważonego 
rozwoju energetycznego i wsparcia dla właścicieli 
instalacji OZE – mówi Łukasz Gryń, wójt gminy 
Nowiny.

Założenia i zakres wspólnego projektu zaprezento-
wał  Rafał Graczkowski reprezentujący firmę „Rafał 
Graczkowski Dotacje”, autor Programu Funkcjo-
nalno-Użytkowego, który jest niezbędnym elemen-
tem wniosku o dofinansowanie. - Projekt znacząco 
zwiększy bezpieczeństwo energetyczne gmin, które 
zdecydowały się na to partnerskie przedsięwzię-
cie. Magazyny energii będą stanowić antidotum na 
problemy konsumentów, którzy posiadają instalację  
fotowoltaiczną. Magazyn pozwala bowiem zachować 
nadmiar produkowanej energii a następnie wyko-
rzystywać ją w gospodarstwie domowym później, 
np. w porze nocnej. To urządzenie jest kluczem do 
zarządzania energią w gospodarstwie domowym, 
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to przyszłość i  odpowiedź na wyzwania związa-
ne z bezpieczeństwem energetycznym i kosztami 
energii elektrycznej - powiedział Rafał Graczkowski.

Burmistrz Marian Buras, jako lider projektu podkre-
ślił wagę przedsięwzięcia i zaznaczył, że wzbudziło 

ono bardzo duże zainteresowanie wśród mieszkań-
ców naszej gminy. - O tym jak bardzo potrzebny 
jest to projekt, świadczy ilość ankiet złożonych przez 
mieszkańców. Odzew był na tyle duży, że docelo-
wo zakładamy zwiększenie ilości instalacji, nato-
miast wszystko będzie zależało od tego, jak będzie 
kształtowało się zainteresowanie w poszczególnych 
gminach. Obecnie największą niewiadomą jest dla 
nas to, czy otrzymamy dofinansowanie. Staramy się 
z całych sił, aby wniosek był przygotowany profe-
sjonalnie i  abyśmy otrzymali maksymalną liczbę 
punktów, które decydują o uzyskania środków na 
realizację. I tu warto zauważyć, że gminy, które złożą 
wspólny wniosek będą oceniane wyżej, od wniosków 
indywidualnych - podsumował burmistrz Marian 
Buras.

Karolina Kępczyk
Podpisanie porozumienia sześciu gmin

I Marsz Pamięci Zapomnianych Bohaterów  
w gminie Nowiny
7 grudnia w naszej gminie odbył się I Marsz Pamięci 
Zapomnianych Bohaterów, który miał na celu uho-
norowanie tych, których wkład w historię Polski 
został zapomniany lub pominięty. Liczni uczestni-
cy wzięli udział w tym poruszającym wydarzeniu, 
które przypominało o żołnierzach, konspiratorach 
i działaczach niepodległościowych walczących  
o wolność Polski. Marsz stał się apelem o przywra-
canie pamięci i pogłębianie wiedzy historycznej, aby 
ich poświęcenie nie zostało zapomniane. W wyda-
rzeniu uczestniczyły delegacje żołnierzy 10. Święto-
krzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej, Centrum 
Przygotowań do Misji Zagranicznych w Kielcach, 
strzelcy ze Związku Strzeleckiego „Strzelec” JS 2105 
Kielce, Okręg Kielce „Jodła” Armii Krajowej, Kie-
leccy Patrioci Sekcja Młodych, przedstawiciele klas 
mundurowych oraz Klub Gazety Polskiej Kielce-
-Centrum.
 - Środowiska niepodległościowe z Kielc i okolic 
doszły do wniosku, że najtrudniej jest opowiadać  
o historii, która rozgrywała się tuż obok nas. Kiedyś 
mieszkańcy poprosili nas, abyśmy wspólnie przeszli 
przez pobliskie lasy, opowiadając o wydarzeniach, 
które się tam odbywały. W ten sposób narodził się 
pomysł marszu szlakiem pamięci zapomnianych 
bohaterów, ludzi, którzy walczyli na tych terenach, 
w lasach w okolicach Białogonu. Postanowili do 
nas dołączyć strażacy z Rykoszyna i Szewc, żołnie-
rze Wojsk Obrony Terytorialnej, przedstawiciele 

Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych oraz 
młodzież szkolna - mówi Dionizy Krawczyński, ini-
cjator Marszu.

Symbolicznym momentem było zapalenia znicza 
pod pomnikiem upamiętniającym Żołnierzy Armii 
Krajowej - gest ten oddał hołd wszystkim, którzy 
walczyli za wolność naszej ojczyzny. To budują-
ca lekcja historii i szacunku, która jednocześnie 
przypomina, jak ważne jest jednoczenie się wokół 
wspólnych wartości. Dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w tym wydarzeniu i przyczynili się do 
upamiętnienia Zapomnianych Bohaterów. Niech 
pamięć o nich trwa!

Dionizy Krawczyński

Marsz rozpoczął się pod pomnikiem w Szewcach
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Senioriata w ZPI Kowala
W listopadzie w Zespole Placówek Integracyjnych 
w Kowali odbyła się SENIORIATA. Głównym za-
łożeniem w ramach projektu „SENIORIATA, czyli 
herbatka dla seniora” była organizacja spotkania 
służącego integracji i współpracy między seniorami  
a uczniami ZPI w Kowali.

Nawiązanie więzi międzypokoleniowej, kształto-
wanie i budowanie wzajemnej tolerancji, szacunku  
i akceptacji, wzajemna wymiana wartości, a przede 
wszystkim to co najcenniejsze wspólnie spędzony 
czas. Uczniowie uczęszczający na zajęcia muzyczne 
wraz ze Szkolnym Kołem Wolontariatu przygotowa-
li spektakl teatralny pt. ,,Wesołe jest życie seniora”, 
który wywołał salwy śmiechu publiczności. 

Młodzi aktorzy świetnie spisali się w swoich rolach. 
Oprócz tego wieczór urozmaiciły występy artystycz-
ne tria smyczkowego złożonego z uczennic ZPSM 
w Kielcach oraz wokalistki Wiktorii, absolwentki 
naszej szkoły. Wszystkim zaproszonym gościom 

towarzyszyły szerokie uśmiechy, a słodki poczęstu-
nek z ciepłą herbatką umilały atmosferę w chłodny 
listopadowy wieczór. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim przybyłym 
gościom m.in.: Klubowi Seniora z Nowin, KGW 
„Kowalanki”, Chórowi Nowina, emerytom z ZPI  
w Kowali, Sekcji Plastycznej ,,Nowinianki”. Za 
przyznanie grantu, który umożliwił nam organi-
zację spotkania dziękujemy: Lokalnemu Centrum  
Wolontariatu w Nowinach i Narodowemu Instytu-
towi Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego.

Tekst: Anna Łukasiewicz

Foto: Barbara Szafulska

Integracja mieszkańców podczas wydarzenia

W wydarzeniu wzięły udział członkinie Zespołu KGW 
"Kowalanki"

Anna Łukasiewicz, dyrektor szkoły

Kadr ze spektaklu
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Świąteczna Zbiórka Żywności w Nowinach
Policzyliśmy to! Niemal 310 kg żywności ofiaro-
wali mieszkańcy gminy Nowiny podczas Świątecz-
nej Zbiórki Żywności, zorganizowanej w ramach 
akcji Banku Żywności w Kielcach. Wolontariuszki 
Lokalnego Centrum Wolontariatu w Nowinach: 
Agata, Alicja, Gabrysia, Marcelina, Lena, Ola, Zuzia  
i Liliana wszystko posortowały, policzyły, zważyły 
i przygotowały świąteczne paczki. Paczki jeszcze 
przed świętami trafią do najbardziej potrzebują-
cych rodzin z terenu naszej gminy. Dziękujemy za 
współpracę Gminnemu Ośrodkowi Kultury „Perła”  
w Nowinach i Gminnemu Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Nowinach. Razem robimy wiele dobra!

Kamila Piotrowicz

Dumni Wolontariusze prezentują efekty zbiórki

Inwestycje w gminie Nowiny
Zakończono realizację następujących zadań inwe-
stycyjnych i remontowych przewidzianych w 2024 
roku.
Dostawa i montaż dwóch altan śmietnikowych  
w Nowinach
• umowa z dnia  17.10.2024 r.
• wykonawca: KAR STAL Sebastian Karpeta, 

Skarżysko-Kamienna, PW PROFESSIONAL 
Damian Grzegorczyk, Kowala 11

• umowna wartość: 130.088,00 zł.
W ramach zadania rozebrano dwie istniejące mu-
rowane wiaty śmietnikowe przy budynku nr 5 przy  
ul. Białe Zagłębie oraz przy budynku nr 9 przy  
ul. Szkolnej w Nowinach i w ich miejsce zamonto-
wano nowe wiaty metalowe na uprzednio przygoto-
wanej nowej nawierzchni z kostki betonowej. Wiaty 
wyposażone są w elektroniczny system otwierania  
i oświetlenie zasilane systemem solarnym urucha-
miane czujnikiem ruchu. 

Remont i doposażenie pomieszczeń sanitarnych  
w budynku OSP w Woli Murowanej
• umowa z dnia 30.09.2024 r.
• wykonawca: URB „PAWLIK” Jarosław Pawlik, 

Kowala 23
• umowna wartość: 57.999,42 zł.

W ramach zadania wykonano remont pomieszczeń 
łazienki damskiej i łazienki męskiej w budynku 
Remizy OSP w Woli Murowanej, wraz z montażem 
wyposażenia sanitarnego. 

Andrzej Waśko

Remont łazienki w OSP w Woli Murowanej

Nowe altany śmietnikowe w Nowinach
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Mikołajkowa magia w gminie Nowiny!
W grudniu nasza gmina zamieniła się w prawdziwą 
świąteczną krainę! 

Aż 500 dzieci wzięło udział w pełnym radości spo-
tkaniu z Mikołajem w Gminnym Ośrodku Kultury 
„Perła” w Nowinach i Świetlicy w Woli Murowanej. 

O magiczną atmosferę i świetną zabawę zadbały nie-
zwykłe animatorki z ekipy „Kosz i Walizka” i nieza-
stąpiony Grinch w roli pomocnika Mikołaja. Każdy 
uczestnik otrzymał wyjątkowy prezent od Mikoła-
ja, który z uśmiechem obdarował najmłodszych. To 
chwile, które na długo pozostaną w ich pamięci! Nie 
zabrakło także dodatkowych atrakcji - fotobudka 
pozwoliła uwiecznić te magiczne chwile, a wspólna 
zabawa była pełna radości i śmiechu. Dziękujemy za 
wspólnie spędzony czas magii Świąt!

Magda Świąder

Zabawa z elfem w GOK „Perła”

Wymarzonych prezentów życzyli dzieciom w Nowinach: 
Edyta Bobryk, Łukasz Gryń, Zofia Duchniak i Daniel 
Czerwiak

Mikołaj i górnicy odwiedzili dzieci w Woli Murowanej

Andrzejkowa zabawa taneczna dla Seniorów

W listopadzie w sali koncertowej GOK „Perła” 
Nowiny odbyła się „Andrzejkowa zabawa taneczna 
dla Seniorów”, która od wielu lat cieszy się ogrom-
nym zainteresowaniem wśród lokalnej społeczności 
naszej gminy.

Wieczór rozpoczęli: Łukasz Gryń, wójt gminy 
Nowiny wraz z Edytą Bobryk, dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury „Perła” - serdecznie witając wszyst-
kich uczestników i życząc im wspaniałej zabawy. 
Nie tylko poprzestali na życzeniach - dołączyli do 
tańczących, zarażając energią i dobrym humorem. 
Karol Stanicki, niezastąpiony DJ wieczoru, zadbał 
o doskonałą oprawę muzyczną, serwując taneczne 
hity, które nie pozwalały zejść z parkietu. 
 - Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólną 
zabawę! To właśnie takie wydarzenia przypominają 
nam, jak ważne są integracja i radość ze wspólne-
go spędzania czasu. Do zobaczenia za rok! – mówił 
Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny.

Piotr Kot

Seniorzy bawili się na zabawie andrzejkowej w GOK 
„Perła”
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Cyfryzacja gminy Nowiny
Multi-światłowód NEXERY jest już doprowadzony 
do przeszło 610 gospodarstw domowych w gminie 
Nowiny. Multi-światłowód to jeden kabel, na którym 
usługi świadczy wielu dostawców internetu i TV. 
Mieszkańcy zainteresowani zakupem dostępu do 
superszybkiego Internetu mogą sprawdzić, czy 
znajdują się w zasięgu sieci na interaktywnej mapie 
NEXERY: https://bit.ly/mapazasięgów2024 lub na 
liście, bezpośrednio w poniższym linku: https://bit.
ly/3ASU6fM.

Zapraszamy do kontaktu z operatorami i dołączenia 
do 92% użytkowników, którzy uważają, że światło-

wód jest zdecydowanie najlepszym rodzajem połą-
czenia internetowego.
Orange 518 495 573, Netia 801 801 100, RFC 52 
551 13 33, T-Mobile 784 971 762, Play 730 300 400, 
Plus 601 100 601, Uninet 531 200 009, Fortes 515 
080 515, Voice Net 699 670 700, Netrix 503 505 309, 
Jus Mar Net 609 248 452, Laser 413 865 626, Vectra 
601 601 601, Skrętka 570 998 001

Istnieje możliwość dodania adresów, które nie są 
jeszcze w zasięgu, ale znajdują się stosunkowo blisko 
istniejącej sieci NEXERY (do 120 m od najbliższe-
go punktu dostępu). Jak sprawdzić, czy Twój dom 
można dodać do zasięgu sieci? W ciągu 30 sekund 
zweryfikujesz to tak:
Wejdź na https://bit.ly/Główna_strona_Nexery i roz-
pocznij rozmowę z wirtualnym asystentem (kliknij 
na postać superbohatera w prawym dolnym rogu 
ekranu). Wpisz swój adres i w kolejnych krokach 
potwierdź go z asystentem. Czatbot automatycznie 
sprawdzi, czy adres można dodać do sieci i przepro-
wadzi przez kolejne kroki.

Karolina Kępczyk

Ogólnopolski Strażacki Konkurs Plastyczny
Zapraszamy dzieci, młodzież i dorosłych twórców nieprofe-
sjonalnych do udziału w Ogólnopolskim Strażackim Konkur-
sie Plastycznym. Konkurs organizuje Zarząd Główny Związku 
Ochotniczej Straży Pożarnych RP i Zarząd Oddziału Woje-
wódzkiego Związku OSP RP w Kielcach oraz Ochotnicza Straż 
Pożarna w Skotnikach. Konkurs jest dwuetapowy, pierwszym 
etapem są eliminacje gminne. Celem konkursu jest zainte-
resowanie dzieci, młodzieży i twórców nieprofesjonalnych 
z tematyką strażacką, ochroną środowiska i ochroną prze-
ciwpożarową. Konkurs ten sprzyja również rozwojowi uzdol-
nień plastycznych. Temat tegorocznej edycji brzmi: „Ziemia, 
Woda, Powietrze - strażacy na straży ochrony środowiska”. 
Prace oceniane będą w pięciu grupach wiekowych: I grupa 
– przedszkola, II grupa – szkoły podstawowe (kl. I – IV),  
III grupa – szkoły podstawowe (kl. V – VIII), IV grupa – 
szkoły ponadpodstawowe, V grupa – osoby dorosłe.

Termin i miejsce złożenia prac na etapie gminnym przez 
przedszkola/szkoły i osoby dorosłe – do 17.01.2025 r. do 
Gminnego Ośrodka Kultury w Nowinach.

Rozstrzygnięcie Konkursu na poziomie gminy nastąpi do 31 stycznia 2025 r. Regulamin: www.nowiny.com.pl

Karolina Kępczyk

Ogólnopolski
strażacki
konkurs

plastyczny

Eliminacje gminne - Nowiny

Zgłoszenia prac do 17 stycznia 2025 r.
GOK “Perła” Nowiny

Kategorie

1 grupa: przedszkola
2 grupa: klasy I-IV
3 grupa: klasy V-VIII
4 grupa: szkoły ponadpodstawowe
5 grupa: osoby dorosłe

Regulamin

www.nowiny.com.pl

woj.świętokrzyskie
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KULTURA

1. Co zazwyczaj robisz w wolnym czasie, zarówno indywidualnie jak i w aktywnościach 
   z innymi ?

chodzę na koncerty

chodzę na 
wieczory poetyckie

chodzę do muzeum

chodzę do kina

chodzę na festyny

chodzę do teatru

chodzę na warsztaty

chodzę do filharmonii

chodzę do biblioteki

biorę udział 
w wydarzeniach religijnych

1 2 3 54 6 7 8 9 10 11 12

nie interesuje mnie taka
oferta i nie korzystam z niej

2. W jakich wydarzeniach kulturalnych uczestniczysz? 
    Można zaznaczyć kilka odpowiedzi - przy wybranych należy wybrać częstotliwość  
    korzystania w ciągu 2024 roku.

BADANIE POTRZEB KULTURALNYCH
MIESZKAŃCÓW GMINY NOWINY

Gminny Ośrodek Kultury „Perła” w Nowinach zaprasza do wzięcia udziału w anonimowej ankiecie,
badającej potrzeby kulturalne mieszkańców gminy Nowiny: dzieci, młodzieży, dorosłych, seniorów, rodzin,
stowarzyszeń, przedsiębiorców. Ankiety można składać w: Punkcie Podawczym Urzędu Gminy Nowiny, 
Świetlicy „Miniaturka” GOK „Perła” Nowiny, Szkole Podstawowej w Nowinach, Zespole Szkół
Ponadpodstawowych w Nowinach, Zespole Placówek Integracyjnych w Kowali, Zespole Placówek
Oświatowych w Bolechowicach. Prosimy o składanie ankiet do 20 stycznia 2025 roku.

kobietaPŁEĆ mężczyzna
WIEK
WYKSZTAŁCENIE podstawowe średnie zawodowe wyższe
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6. Czego brakuje Ci w ofercie kulturalnej GOK „Perła” Nowiny?

7. Gdyby pojawiły się w ofercie kulturalnej  GOK “Perła” wydarzenia biletowane jaką kwotę  
    byłbyś/byłabyś w stanie na nie przeznaczyć.

10-30 zł 40-60 zł 70-100 zł

Drodzy Mieszkańcy,
dziękujemy za wypełnienie ankiety. Chcemy zmieniać się dla Was, Waszych rodzin, sąsiadów 
i przyjaciół. Chcemy budować ofertę kulturalną odpowiadającą na Wasze potrzeby.

Z dobrą nowiną,
Zespół GOK „Perła” Nowiny

NIETAK

3. Czy korzystasz z oferty kulturalnej Gminnego Ośrodka Kultury „Perła” w Nowinach?

Jeśli TAK to z jakich wydarzeń i zajęć korzystasz? Jeśli NIE, dlaczego?

NIETAK

4. Czy korzystasz z oferty kulturalnej gmin i miast ościennych?

Jeśli TAK to z jakich wydarzeń i zajęć korzystasz?

NIETAK

5.  Czy korzystasz z oferty kulturalnej w kraju i zagranicą?

Jeśli TAK to wymień 3 wydarzenia, w których
uczestniczyłeś/uczestniczyłaś w 2024 roku.

Oprac. Karolina Kępczyk
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Książki na czas Świąt
Święta tuż, tuż. Czas ozdabiać domy, ubierać choinki 
i budować szopki. Ale warto również zarezerwować 
czas na czytanie książek, które wprowadzają nas  
w klimat Świąt Bożego Narodzenia. Biblioteka  
w Nowinach przygotowała dla swoich czytelników 
specjalny świąteczny kącik. 

Marek Jarco

Świąteczny kącik czytelniczy w bibliotece

IV Ogólnopolski Festiwal Piosenki „Dobra Nuta”
W listopadzie w Nowinach odbył się IV Ogólno-
polski Festiwal Piosenki „Dobra Nuta”. Podczas 
finału Festiwalu scena GOK „Perła” - organizatora 
wydarzenia tętniła życiem, a emocje sięgały zenitu. 
W składzie Jury zasiadali cenieni artyści i eksperci 
muzyczni: Monika Urlik, Kamil Bukowski, Wojciech 
Materek, Edyta Bobryk. Jury stanęło przed trudnym 
zadaniem, oceniając występy finalistów, którzy za-
chwycili publiczność swoimi talentami i charyzmą. 
Nagrodę Grand Prix Festiwalu zdobył duet: Joanna 
Orłowicz i Zofia Baran z Kielc! 
 - Brawa dla organizatorów i dla inicjatorki i głównej 
realizatorki Festiwalu - Sylwii Gajek. Konkurs stał 
się bardzo szybko znaczącą, wartościową imprezą. 
Moje podopieczne zdobyły Grand Prix. To wielka 
radość dla nas, ale nie ukrywam, że zawsze mierzy-
my wysoko nie pozbywając się realizmu. Osobiście 
nie mogłem być na całym Festiwalu, ale na koncercie 
galowym czułem się jako słuchacz niezmiernie usa-
tysfakcjonowany, bo usłyszałem chociażby utwory 
z repertuaru „Aerosmith” czy Bon Jovi. Dodam, że 
wyjątkowo dobrze zaśpiewane, no i fantastyczny 
występ Pani Moniki Urlik - coś wspaniałego. 

Pozdrawiam serdecznie i wszystkim uczestnikom 
oraz organizatorom gratuluję - napisał w social 
mediach Przemysław Sękowski, muzyk, nauczyciel 
i aranżer.
Serdecznie gratulujemy zwyciężczyniom oraz 
wszystkim uczestnikom, którzy dostarczyli nam nie-
zapomnianych wrażeń muzycznych. Dziękujemy za 
wspaniałą atmosferę i wspólne przeżywanie muzyki. 
Do zobaczenia na kolejnej edycji Festiwalu.

Karolina Kępczyk

Laureaci Festiwalu

Solistka Julia Kasprzyk wyróżniona w Chęcinach
Finał IV Ogólnopolskiego Młodzieżowego Konkursu Interpretacji Piosenki  
Aktorskiej odbył się 23 listopada w Chęcinach. Wyróżnienie Specjalne otrzymała 
Julia Kasprzyk, solistka Studia Piosenki „Miniaturka”, reprezentantka GOK „Perła” 
Nowiny. Wielkie brawa i serdeczne gratulacje.

Magda Świąder

Julia Kasprzyk
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„Kochanym Dzieciom”

Posłuchaj, proszę, tej krótkiej historii
O niebiańsko dobrej Anielicy Glorii.
Skrzydełka swe w niebie otrzepała,
Na ziemię srebrzyste gwiazdki zesłała.
Białym puchem świat okryła,
Radosny czas dzieciątkom urządziła.
Brunatne chmurki w ptaszki zmieniła,
Promykami słoneczka ziemię otuliła. 

Nie myśl, że już koniec tej krótkiej historii
O niebiańsko dobrej Anielicy Glorii.
Skrzydełka swe w niebie otrzepała,
Dzieciątkom na licach róż namalowała.
Uśmiechem wszystkich wokół obdarzyła,
A ptaszki puszystymi piórkami przykryła.
Magiczne Święta dzieciątkom utkała,
Choć tylko swe skrzydełka w niebie otrzepała. 

Posłuchaj jeszcze tej krótkiej historii
O niebiańsko dobrej Anielicy Glorii.
O wszystkich wokół Anielica zadbała,
Zziębnięte rączki dzieciątkom rozgrzała.
Dorosłym w serduszka więcej dobroci nalała,
Lśniącym pyłkiem serdeczność zesłała.
I odtąd świat lepszym Anielica uczyniła,
A przecież tylko skrzydełkami w niebie poruszyła.

Wiesz, jaki jest morał tej krótkiej historii
O niebiańsko dobrej Anielicy Glorii?”

Anna Stefańska

Grycoki
Wigilia to tradycja i czas z rodziną. Barbara Misztal  
z Zespołu Obrzędowego Kowalanki zdradziła 
przepis na słynne grycoki.

Barszcz, ale często i grzybowa. Karp na wiele spo-
sobów, kapusta z grochem i oczywiście pierogi  
z kapustą i grzybami. Każda gospodyni ma swoje 
tradycyjne i sprawdzone dania, których nie może 
zabraknąć na wigilijnym stole. Barbara Misztal  

z Zespołu Obrzędowego Kowalanki opowiedziała 
nam o swojej wieczerzy i zdradziła również przepis 
na „brązową kaszę” oraz słynne grycoki.

Zespół Obrzędowy Kowalanki powstał na bazie Koła 
Gospodyń Wiejskich Kowala, które swoją działal-
ność prowadzi od 1964 roku. Zespół istnieje obecnie 
w ponad 20-osobowych składzie. Kowalanki to tra-
dycja. Kiedy prezentują się na licznych imprezach 
kulturalnych wyróżniają się klimatem, autentyczno-
ścią i specyficznym nastrojem. Członkinie zespołu są 
autorkami wielu pieśni, przyśpiewek, gawęd, wierszy 
i anegdot ludowych. Panie słyną również z niebywa-
łego talentu kulinarnego.

Pani Barbara podkreśla, że od czasów jej dzieciń-
stwa sporo się zmieniło. – Obecnie nie obowiązuje 
post w Wigilię, chociaż my i myślę, że wiele innych 
osób, mimo wszystko pości. Bo to przecież tradycja. 
Nie robimy za to dwunastu potraw, życie pokaza-
ło, że nie jesteśmy w stanie tego wszystkiego zjeść. 
Najważniejsze dla mnie jest to, żeby było rodzinnie.  
To okazja do spotkań i rozmów – mówi pani Basia.

Barbara Misztal z Zespołu KGW „Kowalanki”

KĄCIK KULINARNY
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Ale przecież to, co na stole również jest istotne. – 
Jak byłam mała to na stole oczywiście musiał być 
karp, bo to było popisowe danie mojej mamy. Dobę 
wcześniej przekładała rybę plastrami cebuli, dzięki 
czemu nie było tego błotnistego zapachu i smaku. 
Obowiązkowo były też kluski z makiem. Do tej 
pory je robimy, ale na bogato z dużą ilością bakalii  
i miodem. Koniecznie też musi być domowy 
makaron – opisuje nasza rozmówczyni. 
Barszcz czy zupa grzybowa? – Kiedyś zupa grzybo-
wa, teraz barszcz z uszkami. Nie brakuje też kompotu 
z suszu, ale kiedyś był bardziej intensywny, bo śliwki 
były wędzone, a nie suszone. Sita były zrobione  
z witek wierzbowych i na nie wysypywało się śliwki. 
Pod spodem palił się ogień. Teraz susz jest inny, ale 
szczerze powiem, że połowa mojej rodziny lubi, 
druga połowa nie – zdradza pani Barbara i dodaje, że 
te wszystkie dania są też po to, by pielęgnować trady-
cję. – Teraz młodzi to lubią nowocześnie, wyjechać 
na święta. A dobrze jednak przekazywać kolejnym 
pokoleniom, jak się kiedyś gotowało i jadało.
Nieodłącznym elementem świątecznego stołu są 
również pierogi. W domu pani Barbary muszą 
pojawić się te z kapustą i grzybami oraz ruskie. 
Jednak ciekawostką są grycoki. Grycoki to potrawa 
skromna, ale bardzo dobra. Ich walory smakowe 
sprawiły, że „Kowalanki” zdobyły III miejsce 
podczas finału Wojewódzkiego Konkursu na Świą-
teczną Potrawę Regionalną. Wszyscy, którzy spró-
bowali kowalańskich specjałów, byli zachwyceni 
ich specyficznym smakiem. Należy dodać, że także 
przewodniczący jury – Robert Sowa – zabrał jeden 
egzemplarz przepisu. 

Zespół Obrzędowy Kowalanki zdradza przepis na 
słynne grycoki.
Na przygotowanie grycoków potrzebujemy 1 kg 
mąki pszennej, ciepłą wodę, 1 szklankę kaszy gry-
czanej, 2 łyżki masła, 10 dag borowików, 1 małą 
cebulę, sól, pieprz, oliwę. Do gotowania: woda, sól, 
olej. Grzyby należy namoczyć, odlać wodę i gotować  
w nowej wodzie przez około 15 minut. Następnie od-
sączyć borowiki, pozostawiając wodę. W tej wodzie 
ugotować kaszę z dodatkiem soli i masła. Cebulę 
pokroić i usmażyć na złoty kolor. Borowiki razem  
z cebulą przepuścić przez maszynkę do mięsa, wy-
mieszać z kaszą, doprawić farsz solą i pieprzem.  
Z mąki i ciepłej wody zagnieść elastyczne ciasto. Roz-
wałkować, wycinać kółka. Na kółku ciasta nałożyć 
farsz, przykryć drugim kółkiem i łączyć warstwy 
ciasta tak jak pierogi. Okrągłe grycoki gotować przez 
5-6 minut w wodzie z dodatkiem soli i oleju. Grycoki 
podajemy z cebulką usmażoną na złoto lub z tartą 
bułką przyrumienioną na maśle.
Pani Barbara wspomina także o „brązowej kaszy”. 
– To nasza rodzinna nazwa. Rodzice bardzo tę 
kaszę lubili, więc ona na Wigilię zawsze była. Dzień 
wcześniej namaczało się śliwki suszone, a następnie  
w tej wodzie ze śliwek gotowało się kaszę jaglaną.  
Na koniec dodaje się pokrojone w paseczki śliwki 
i dosładza się miodem. Jest to smaczne, choć dość 
specyficzne. Ostatnio na Wigilię zrobiłam też coś 
nowego, a mianowicie gołąbki z kaszą pęczak i pie-
czarkami w sosie grzybowym. Naprawdę było to 
wybitne i powtórzę to w tym roku – zaznacza go-
spodyni.
- Święta to oczywiście ważny czas. Ale najważniej-
sze, by spędzić je z najbliższymi. Pośmiać się, poroz-
mawiać. To najpiękniejszy prezent, który możemy 
znaleźć pod choinką – podsumowuje pani Barbara.

Paula Goszczyńska, Strona Kuchni „Echo Dnia"

Kącik kulinarny

Redakcja „Głosu Nowin” zachęca do dzielenia 
się swoimi ulubionymi przepisami kulinarnymi  
w dziale "Kącik kulinarny".
Przepisy oraz fotografie potraw z podpisem autora/
autorów można przesyłać na adres: redakcja@
nowiny.com.pl lub składać w Punkcie Podawczym 
Urzędu Gminy Nowiny do 10 dnia każdego mie-
siąca. Kącik tematycznie będzie się zmieniał wraz  
z porami roku, świętami. Oto propozycja na styczeń 
– Smacznie jak u babci i dziadka!

Redakcja

Kącik kulinarny - styczeń
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Debata na temat przeciwdziałania uzależnieniom

W dniu 27 i 28 listopada we wszystkich klasach  
szóstych szkół podstawowych na terenie gminy 

Nowiny, został przeprowadzony  program „DEBATA” 
rekomendowany przez Krajowe Centrum Przeciw-
działania Uzależnieniom, Ośrodek Rozwoju Eduka-
cji oraz Instytut Psychiatrii i Neurologii, zrealizowany 
przez trenera Centrum Rozwiązywania Problemów 
Społecznych w Warszawie. Program zrealizowano  
w ramach trzech godzin lekcyjnych dla każdej klasy 
i wzięło w nim udział 92 uczniów. 
Zadania ujęte w ramach Gminnego Programu 
Profilaktyki na rok 2024 zostały sfinansowane 
ze środków pochodzących z opłat za korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych  
tzw. „korkowego”.

Anita Dziwoń

Uczestnicy debaty

EDUKACJA

Bartek Wawrzak z sukcesami w Spale i Tokarni
W dniu 9 listopada w Spale odbyły się finałowe 
zawody ogólnopolskiego programu „Lekkoatletyka 
dla Każdego” w kategorii U14. Wśród 16 zawodni-
ków Kieleckiego Klubu Lekkoatletycznego znalazł 
się Bartek Wawrzak uczeń klasy siódmej ZPO  
w Bolechowicach. W skoku w dal uzyskał wynik 5,03 
zajmując 10 miejsce w Polsce wśród 27 startujących.
16 listopada Bartek wystartował w Mistrzostwach 
Województwa w biegach przełajowych, które odbyły 
się w Tokarni. Uczeń spisał się bardzo dobrze zdo-
bywając srebrny medal na dystansie 1 km.
Bartek Wawrzak uczeń klasy siódmej ZPO w Bole-
chowicach po zdecydowanym wygraniu III Szkol-
nych Mistrzostw w Czwórboju Lekkoatletycznym  
w Bolechowicach został zachęcony przez nauczyciela 
wf do podjęcia treningów w Kieleckim Klubie Lek-
koatletycznym. Trenerem utalentowanego zawod-

nika jest Krzysztof Januchta z KKL. Gratulujemy 
Bartkowi i życzymy dalszych sukcesów w lekkoatle-
tycznych imprezach.

Karolina Kępczyk

Bartek Wawrzak na mecie w Spale

Pomoc psychologiczna
Punkt Konsultacyjny w Nowinach oferuje pomoc 
psychologiczną i terapeutyczną dla osób uzależ-
nionych od alkoholu oraz współuzależnionych.  
Dyżury specjalistów odbywają się w Punkcie Kon-
sultacyjnym w Nowinach (budynek na rogu między 
centralą telefoniczną a pawilonami handlowymi).

terapeuta uzależnień – środa - godz. 15:30-18:30
psycholog – piątek – 9:00-14:00, co druga sobota 
miesiąca godz. 9:00-14:00
Dyżury specjalistów pod numerem tel. 41 346 51 47. 

Anita Dziwoń

SPORT

OGŁOSZENIA



GŁOS NOWIN • GRUDZIEŃ 2024

17

INFORMACJA
Wójt Gminy Nowiny informuje, że od 1 stycznia 2025 r.

Urząd Gminy Nowiny oraz GOPS w Nowinach 
w poniedziałki będzie czynny w godzinach 9:00-17:00.

Wójt Gminy Nowiny informuje, 
że dzień 27 grudnia 2024 r. (piątek) będzie dniem wolnym od pracy 

w Urzędzie Gminy Nowiny – zgodnie 
z zarządzeniem Wójta Gminy Nowiny 

Nr WG.0050.140.2024 z dnia 14 listopada 2024 r. 

Odpracowanie w/w dnia wolnego nastąpi w dniu 
14 grudnia 2024 r. (sobota) w godzinach od 8:00 do 14:00.

W dniu 24 grudnia 2024 r. (wtorek) Urząd Gminy Nowiny będzie
czynny w godzinach 7:15-13:00

Łukasz Gryń
Wójt Gminy Nowiny 

INFORMACJA
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Wyniki losowania nagród "Krzyżówka"
Głos Nowin, LISTOPAD 2024

Nagroda Główna Lidia Jędrocha-Kubicka, Zgórsko
Wyróżnienie Danuta Bielecka, Zawada
Wyróżnienie Marianna Kołek, Kowala

Publikujemy rozwiązania „Krzyżówki” z listopado-
wego wydania „Głosu Nowin”. Poprawne rozwiąza-
nia, które nadesłało 102 mieszkańców brzmią:
Hasło główne: 
NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
Hasła Krzyżówki: NOWALIJKA, SZARY, 
SKOWRON, BOBRZA, GWIAZDA, KOSIARZA, 
ŻAKOWA, WIERNA, LEŚNA, TRZUSKAWICA, 
WIERZBINKA, DĘTA, KOMBINAT, JABŁOŃSKI, 
MINIATURKA, TRZCIANKI, FESTIWAL, PERŁA, 

OŁOWIANKA, WŁODZIMIERZ, BOLECHOWI-
CE, CZERWONY, ZGÓRSKO, ŁONIEWSKI,  MA-
GNOLIA, ŚWIETLICA, BRÓJCE, MICEK
Gratulujemy wylosowanym zwycięzcom i zaprasza-
my po odbiór upominków - ufundowanych przez 
Gminę Nowiny i Gminny Ośrodek Kultury „Perła”  
w Nowinach - w Punkcie Podawczym Urzędu Gminy 
Nowiny ul. Białe Zagłębie 25 w g. 7:15-15:15.

Redakcja

Konkurs "Krzyżówka"

Wójt Gminy Nowiny informuje, że od 2025 roku 
będą obowiązywać nowe definicje budynków  
i budowli w podatku od nieruchomości, niezależ-
ne od prawa budowlanego, wprowadzone ustawą  
z dnia 19 listopada 2024 r. o zmianie ustawy  
o podatku rolnym, ustawy o podatkach i opłatach 
lokalnych oraz ustawy o opłacie skarbowej (Dz.U.  
z 2024 r. poz. 1757).
Zachęcamy wszystkich przedsiębiorców – podat-
ników podatku od nieruchomości – działających 

na terenie gminy Nowiny do przeprowadzenia  
weryfikacji posiadanego majątku pod kątem nowych 
przepisów w celu złożenia do dnia 31 stycznia 2025 
roku prawidłowej deklaracji na podatek od nieru-
chomości. Przedsiębiorcy, którzy potrzebują więcej 
czasu na weryfikację posiadanego majątku, mogą 
złożyć  deklarację na podatek od nieruchomości 
na rok 2025 do dnia 31 marca 2025 roku, jeżeli 
spełnią warunki określone ww. ustawie.

Dawid Gruszczyński

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI  
W 2025 ROKU PO NOWEMU
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Akcja Zima 2024/2025

DROGI GMINNE:
WYKONAWCA:   Przedsiębiorstwem Usług Porządkowych Robert Kaleta, 
                                     Kowala ul. Turkusowa 2, 26-052 Nowiny

        Służba dyżurna: Pan Robert Kaleta                                                      tel. 697 906 747
    

DROGI POWIATOWE:
   Obwód Drogowy Celiny                                                                             tel. 41 354 90 34

ZAKŁAD GOSPODARKI KOMUNALNEJ I MIESZKANIOWEJ W NOWINACH
        Łukasz Barwinek                                                          tel. 41 347 56 92 (7:00 do 15:00) 
                                                                                         tel. kom. 695 591 419 (całodobowo)

        Valerij Latyševič                                                           tel. 41 347 56 96 (7:00 do 15:00) 
                                                                                         tel. kom. 534 687 589 (całodobowo)
DROGI WOJEWÓDZKIE:
Świętokrzyski Zarząd Dróg w Kielcach obwód w Zgórsku                    tel.:  41 346 58 40, 
                                                                                         tel. kom. 604 401 210 (całodobowo)

Przypominamy, iż właściciele nieruchomości przyległych do chodnika są zobowiązani 
 do ich sprzątania, zwłaszcza dotyczy to odśnieżania zimą. 

W dniu 26 listopada w Nowinach odbyło się szko-
lenie stacjonarne dla sprzedawców napojów alko-
holowych z terenu naszej gminy, przeprowadzone 
przez firmę zewnętrzną Centrum Rozwiązywania 
Problemów Społecznych w Warszawie. Podczas 
szkolenia został omówiony raport z realizacji kam-
panii profilaktycznej „Odpowiedzialni Sprzedaw-
cy Nowiny 2024”, polegającej na badaniu metodą 
zakupu kontrolowanego rzeczywistej dostępności 
napojów alkoholowych dla osób niepełnoletnich, 

kontroli przestrzegania przez sprzedawców napojów 
alkoholowych wymogów ustawowych dotyczących 
miejsca sprzedaży napojów alkoholowych oraz szko-
lenia sprzedawców napojów alkoholowych w zakre-
sie obowiązującego prawa, szkodliwości spożywa-
nia alkoholu przez osoby nieletnie oraz asertywnej 
odmowy. Usługa terenowa w punktach sprzedaży 
napojów alkoholowych została zrealizowana w lipcu 
2024 roku.

Anita Dziwoń

Odpowiedzialny sprzedawca
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13 stycznia 
poniedziałek (12:00 -16:15) 

pod Urzędem Gminy 
ul. Białe Zagłębie 25 Nowiny 
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PORADY PRAWNE

Odsunięcie od spadku,  
czyli instytucja niegodności  

dziedziczenia i wydziedziczenia
Relację rodzinne nie zawsze bywają prawidłowe, 
przez co nierzadko dochodzi do sytuacji kiedy 
przyszły spadkodawca zaczyna zastanawiać się  
w jaki sposób ukarać bliską osobę za jej negatyw-
ne zachowanie, bądź sami spadkobiercy po śmierci 
zmarłego szukają sposobów na odsunięcie danego 
spadkobiercy od spadku. Kodeks cywilny regu-
luje dwie instytucję, które pozwalają w pewnych  
sytuacjach osiągnąć powyższy cel, a są to instytu-
cja niegodności dziedziczenia, a także instytucja 
wydziedziczenia. Cel obydwu z nich sprowadza się  
w zasadzie do tego samego, mianowicie do pozba-
wienia danego spadkobiercy korzyści wynikających 
z dziedziczenia, w tym prawa do zachowku, mając 
na względzie moralne aspekty postępowania danego 
spadkobiercy. 

Niegodność dziedziczenia 
U podstaw instytucji niegodności dziedziczenia leży 
wypływające ze względów moralnych założenie, 
że nie powinna osiągać korzyści ze spadku osoba, 
która dopuściła się nagannych zachowań przeciw-
ko samemu spadkodawcy lub bezprawnie dążyła do 
wywarcia wpływu na porządek dziedziczenia. Sto-
sownie do art. 928 § 1 Kodeksu cywilnego  spadko-
bierca może być uznany przez sąd za niegodnego, 
jeżeli:
• umyślnie dopuścił się przeciwko spadkodawcy 

ciężkiego przestępstwa 
• podstępem lub groźbą nakłonił lub też prze-

szkodził spadkodawcy w sporządzeniu lub od-
wołaniu testamentu

• umyślnie ukrył lub zniszczył testament spad-
kodawcy albo też taki testament podrobił lub 
przerobił bądź świadomie skorzystał z testamen-
tu podrobionego lub przerobionego przez inną 
osobę 

• uporczywie uchylał się od wykonywania wobec 
spadkodawcy obowiązku alimentacyjnego okre-
ślonego wyrokiem Sądu lub ugodą zawartą przez 
Sądem lub mediatorem 

• uporczywie uchylał się od wykonywania obo-
wiązku pieczy nad spadkodawcą

Powyższe przesłanki mają charakter zamknięty co 
oznacza, że wyłącznie z takich przyczyn można 
odsunąć danego spadkobiercę (ustawowego lub  

testamentowego) czy też zapisobiorcę od spadku. 
Jest to więc wyjątek od reguły, która zakłada, że 
majątek powinien być rozdysponowany zgodnie  
z wolą spadkodawcy. Co jednak istotne- niegodność 
dziedziczenia nie obejmuje zstępnych niegodnego,  
a zatem jego dzieci czy wnuków. 

Niegodność dziedziczenia nie powstaje z mocy 
prawa, a wymaga zainicjowania właściwego postę-
powania przed sądem. Z pozwem w takiej sprawie 
może wystąpić w zasadzie każda osoba, która ma 
w tym interes prawny i ma na to rok od momentu 
dowiedzenia się o przyczynie niegodności, nie może 
to jednak nastąpić później niż w ciągu 3 lat od chwili 
śmierci spadkodawcy. Należy jednak mieć na wzglę-
dzie, że uznanie danego spadkobiercy za niegodne-
go dziedziczenia zależy od uznania Sądu, który po 
zbadaniu wszystkich okoliczności danego przypad-
ku oraz po przeprowadzeniu stosowanego postępo-
wania dowodowego może dojść do przekonania, że 
powództwo jest zwyczajnie niezasadne, co będzie 
skutkować jego oddaleniem. 

Jeżeli jednak Sąd rozpoznający daną sprawę uzna, 
że faktycznie istnieją podstawy do uznania spadko-
biercy za niegodnego dziedziczenia, wyda stosowne 
orzeczenie o charakterze konstytutywnym (a więc 
kształtujące dany stosunek prawny/zmieniające go). 
Wówczas spadkobierca niegodny zostaje wyłączo-
ny od dziedziczenia i traktuje się go w taki sposób 
jakby nie dożył otwarcia spadku. Co istotne, w razie 
gdyby taki spadkobierca zdążył spadek objąć, to 
po uprawomocnieniu się wyroku stwierdzającego 
niegodność dziedziczenia ma on obowiązek wydać 
spadek spadkobiercom i dokonać z nimi stosow-
nych rozliczeń, a w razie gdyby doszło już do działu 
spadku, wówczas można żądać uchylenia lub zmiany 
wydanego w takiej sprawie postanowienia, ewentu-
alnie domagać się wznowienia postępowania. Warto 
również podkreślić, że spadkobierca uznany za nie-
godnego nie ma prawa do zachowku. 

Należy nadmienić, że nie jest możliwe uznanie 
danego spadkobiercy za niegodnego, jeśli doszło 
do pojednania między nim a spadkodawcą. Nie 
jest wówczas istotne, w jaki sposób do przebacze-
nia doszło, bowiem dozwolona jest każda forma,  
a nawet przebaczenie uczynione w sposób dorozu-
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miany. Ważne jest aby z zachowania spadkodawcy 
można było wyczytać wolę zapomnienia o negatyw-
nym zachowaniu przyszłego spadkobiercy, a nadto 
aby spadkodawca w momencie przebaczenia działał 
z dostatecznym rozeznaniem, a zatem aby zdawał 
on sobie sprawę z konsekwencji swoich czynności. 

Wydziedziczenie 
Wydziedziczenie z kolei polega na tym, że spadko-
dawca może zawrzeć w testamencie zapis o pozba-
wieniu określonego kręgu osób prawa do zachowku 
po nim. Może to nastąpić w każdym testamencie, 
który jest znany ustawie, a więc zarówno ręcznym, 
jak i ustnym, czy też notarialnym, jednakże ze wzglę-
dów bezpieczeństwa zaleca się tą ostatnią formę.  
Stosownie do art. 1008 § 1 Kodeksu cywilnego wy-
dziedziczyć można zstępnych (a więc dzieci, wnuki, 
itp.), małżonka oraz rodziców spadkodawcy, jeśli 
któraś z tych osób: 
• wbrew woli spadkodawcy postępuje uporczy-

wie w sposób sprzeczny z zasadami współżycia 
społecznego a przykładem jest nadużywanie 
alkoholu lub środków odurzających czy też 
prowadzenie pasożytniczego trybu życia, przy 
czym zachowanie takie musi być podejmowane 
świadomie

• dopuściła się względem spadkodawcy albo 
jednej z najbliższych mu osób umyślnego prze-
stępstwa przeciwko życiu, zdrowiu lub wolności 
albo rażącej obrazy czci a przykładowo usiłowa-
nie zabójstwa lub też spowodowanie ciężkiego 
uszczerbku na zdrowiu spadkodawcy, przy czym 
przestępstwo to musi mieć charakter umyślny, 
a nadto winno  być stwierdzone prawomocnym 
wyrokiem Sądu karnego 

• uporczywie nie dopełnia względem spadko-
dawcy obowiązków rodzinnych à mowa tutaj  
o takich sytuacjach, kiedy potencjalny wydzie-
dziczony nie pomaga spadkodawcy w chorobie, 
nie interesuje się jego osobą i jego sprawami czy 
też nie wywiązuje się z ciążącego na nim wzglę-
dem spadkodawcy obowiązku alimentacyjnego 

Powyższy katalog ma charakter zamknięty co 
oznacza, że tylko z tych przyczyn spadkodawca 
może pozbawić przyszłego spadkobiercę prawa do 
zachowku. Przy czym powód wydziedziczenia musi 
być w testamencie stosownie opisany, a w szczegól-
ności spadkodawca powinien wskazać na konkretne 
zachowania osoby wydziedziczanej. Podobnie jak  
w przypadku niegodności dziedziczenia, wydziedzi-
czony jest traktowany tak jakby nie dożył otwarcia 
spadku, co jednak nie rozciąga się na jego zstęp-
nych (a więc dzieci, wnuki, prawnuki itp.) którzy 
zachowku dochodzić mogą. 
Złożone oświadczenie o wydziedziczeniu spadko-
dawca może w każdym czasie odwołać sporządzając 
nowy testament, w którym odwoła poprzedni, bądź 
tę jego część, która zawierała zapis o pozbawieniu 
konkretnej osoby prawa do zachowku. Również  
i w tym przypadku, analogicznie jak przy instytucji 
niegodności dziedziczenia - oświadczenie o wydzie-
dziczeniu będzie nieskuteczne, jeśli spadkodawca 
przebaczył osobie wydziedziczanej. 

Słowo podsumowania 
Analiza powyższych instytucji prowadzi do wniosku, 
że podstawową różnicą między instytucją wydzie-
dziczenia a niegodnością dziedziczenia jest to, że ta 
druga orzekana jest przez Sąd już po śmierci spad-
kodawcy. Zauważyć należy, że wydziedziczenie jest 
zależne od woli samego spadkodawcy, który decydu-
je o zawarciu stosownego oświadczenia w tej kwestii 
w sporządzonym przez siebie testamencie, zaś zasto-
sowanie instytucji niegodności dziedziczenia zależy 
od woli spadkobierców, którzy mogą wszcząć sto-
sowne postępowanie sądowe w tej sprawie dopiero 
po śmierci spadkodawcy. 
Sprawy spadkowe nie należą do kategorii postępowań 
prostych i łatwych, dlatego też w razie pojawiających 
się w tym zakresie wątpliwości zawsze warto skorzy-
stać z pomocy prawnika, który dysponując szeroką 
wiedzą i doświadczeniem odpowie na wszystkie nur-
tujące pytania oraz pomoże załatwić wszystkie for-
malności w sposób kompleksowy. 

adw. Milena Cedro-Szyba

Adwokat Milena Cedro-Szyba prowadzi Kancelarię Adwokacką w Kielcach, obsługuje klientów 
indywidualnych, jak i podmioty gospodarcze w zakresie prawa cywilnego, gospodarczego, nie-
ruchomości, prawa pracy, prawa karnego i prawa upadłościowego. Specjalizuje się w sprawach 
dotyczących regulowania stanów prawnych nieruchomości oraz sprawach odszkodowawczych.

Prywatnie mieszkanka Zgórska, w wolnych chwilach jeździ na rowerze, uprawia jogę, chodzi po 
górach. 

Kontakt: 509 177 566, cedroszyba.adwokat@gmail.com
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  1. Manto serca
  2. Ciężkie dźwięki
  3. Szał gorących języków
  4. Toner z kałamarza
  5. Markowy szacunek
  6. Opierzeni rycerze
  7. Notujący pan
  8. Bajdurzenie w parach
  9. 3 minuty z razami
10. Eksmituje się w marcu
11. Napada z myszką w ręku
12. Półbykiem zerkał na Tezeusza
13. Szał do kwadratu
14. Czworonóg przy stole

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

ŁAMIGŁÓWKAŁAMIGŁÓWKA
Nagroda główna zostanie rozlosowana wśród osób, które prześlą lub dostarczą do Urzędu Gminy
Nowiny poprawnie rozwiązane wszystkie hasła. Pozostałe nagrody zostaną rozlosowane wśród
osób, które prześlą poprawnie rozwiązaną łamigłówkę lub hasło. Rozwiązanie prosimy przesłać do
20 stycznia 2025 roku na adres redakcja@nowiny.com.pl lub dostarczyć do Biura Obsługi Klienta 
w Urzędzie Gminy Nowiny ul. Białe Zagłębie 25 podając imię, nazwisko, adres, telefon lub mail.
Redakcja informuje, iż biorąc udział w Konkursie wyrażają Państwo zgodę na przetwarzanie danych
osobowych, w celu i zakresie realizacji Konkursu.
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